
        
UCHWAŁA NR XI/84/2015 
RADY GMINY BRZEZINY 

z dnia 28 października 2015 r. 
 
 
 
 

w sprawie uchwalenia  Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie 
Brzeziny na lata 2016; 2017 i 2018  
 
 
 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (j.t. Dz.U. z 2013 r., poz. 594 z późn. zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust.2  
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (j.t. Dz. U. 
z 2015 r., poz. 332) Rada Gminy Brzeziny uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016-2018  
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2  
 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy 
 

§ 3 
 

 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 



 
                                                                                                     Załącznik 

            Do Uchwały Rady 
Gminy Brzeziny 
Nr XI/ 84/15 
 z dnia 28 października 2015 r. 

 
 
 
 

Gminny Program Wspierania Rodziny  
w Gminie Brzeziny na lata 2016 -2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Opracowany na postawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011  
                                         o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Wstęp  

 

„Dla dzieci dobra, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, 

środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich 

harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony 

przysługujących im praw i wolności, 

 

dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 

środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, 

 

w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności                              

w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich 

może być osiągana przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących                

z dziećmi i rodzicami”- ustawa z dnia 9 czerwca 2011. 

 

Rodzina, jako podstawowa komórka społeczna, powinna zaspokajać podstawowe 

potrzeby psychiczne, emocjonalne, fizyczne czy społeczne swoich członków. Powinna ona 

być podstawą do kształtowania prawidłowych postaw zachowania, oceny sytuacji oraz brania 

odpowiedzialności za siebie i innych członków naszego społeczeństwa. 

Jednak w okresie przemian jakie następują od pewnego czasu w naszym kraju coraz 

częściej zachwiana zostaje stabilizacja systemu rodzinnego. Powoduje to nieustanny wzrost 

liczby i rodzaju zachowań dysfunkcyjnych występujących w naszym społeczeństwie, 

zarówno wśród dorosłych jak i dzieci. Dodać należy, że dość często zjawiska patologiczne są 

złożone i wymagające zaangażowania wielu instytucji oraz osób dobrej woli. Wśród 

najczęściej spotykanych problemów wyróżnić można: 

� biedę i ubóstwo, 

� uzależnienia i przemoc, 

� niezaradność życiową, 

� samotność ludzi starszych, 

� problemy osób niepełnosprawnych i ich rodzin. 

Wymienione zagrożenia, jakie napotykają rodziny prowadzić mogą do wykluczenia 

społecznego. Tak więc, aby zminimalizować odsetek rodzin dotkniętych marginalizacją 

społeczną opracowany został poniższy program profilaktyki i pomocy dziecku i rodzinie. 



 

  

ZAŁO ŻENIA GMINNEGO PROGRAMU   

 OPIEKI NAD DZIECKIEM I RODZIN Ą 

 

1) Zapobieganie i rozwiązywanie sytuacji wymagających interwencji 

kryzysowych. 

2) Zapobieganie uzależnieniom i udzielanie pomocy osobom współ 

uzależnionym. 

3) Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży. 

4) Zapobieganie i przezwyciężanie niepowodzeniom szkolnym. 

5) Zapobieganie niedożywieniu i zabezpieczenie podstawowych potrzeb 

materialnych rodzin. 

6) Zapobieganie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny. 

7) Zapewnienie opieki dzieciom wymagającym oddziaływania wychowawczego 

oraz psychofizycznego. 

8) Poszukiwanie alternatywnych rozwiązań pracy z dzieckiem i rodziną. 

9) Zapewnienie opieki dzieciom podczas nieobecności rodziców. 

10) Aktywizacja na rzecz własnego rozwoju. 

 

PRIORYTETY W REALZACJI PROGRAMU 

 

� Wzmacnianie i poszukiwanie pozytywnych zasobów tkwiących w rodzinach                         

i dzieciach. 

� Pomoc w rozwiązywaniu życiowych problemów, w tym wspieranie rodziców w ich 

funkcjach opiekuńczo- wychowawczych. 

� Poprawę jakości życia w rodzinach zagrożonych ubóstwem i niedostosowaniem 

społecznym. Pomoc rodzinom z innymi problemami. Zapewnienie równego                        

i sprawiedliwego dostępu do socjalnej, oświatowej i kulturowej infrastruktury Gminy. 

Uzupełnianie braków zdrowotnych. 

� Promocja rozwiązań systemowych pracy z rodziną, dziećmi i młodzieżą, opartych na 

elastyczności, kompleksowości, ciągłości i różnorodności form działania. 



� Przeciwdziałanie sytuacjom grożącym degradacją społeczną oraz bezradnością 

społeczną. 

� Ochrona dzieci i młodzieży przed zaniedbaniem, przemocą, uzależnieniami, 

porzuceniem, demoralizacją oraz przestępczością. 

� Ochrona osób niepełnosprawnych, starszych oraz samotnych przed zaniedbaniem, 

porzuceniem, przemocą, uzależnieniami. 

� Integracja podmiotów stanowiących bezpośrednie otoczenie wychowawcze dziecka                     

i rodziny. 

� Integracja podmiotów stanowiących bezpośrednie otoczenie osób niepełnosprawnych, 

starszych oraz samotnych. 

� Likwidacja czynników dezorganizujących środowisko wychowawcze dzieci                         

i młodzieży. 

� Wspieranie środowiska społecznego sprzyjającego wyzwalaniu potrzeb 

intelektualnych, twórczych, organizacyjnych i społecznych dzieci, młodzieży, osób 

niepełnosprawnych i starszych oraz samotnych. 

� Pomoc w integracji rodzin z jej otoczeniem społecznym. 

� Podejmowanie pełnych zadań podmiotów publicznych oraz niepublicznych na rzecz 

rodzin. 

 

SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

 

I. Praca z rodziną. 

1) Rozbudowanie systemu chroniącego rodzinę przed utratą bezpieczeństwa socjalnego: 

a) wspieranie rodzin z osobą długotrwale bezrobotną, rodzin 

zagrożonych ubóstwem, 

b) wspieranie rodzin z problemami uzależnień i przemocy, 

c) wspieranie rodzin z problemami opiekuńczo - wychowawczymi 

oraz niezaradnych życiowo, 

d) zintegrowane działania wspierające rodziny z osobą 

niepełnosprawną, starszą czy samotną. 

Zadania realizowane będą poprzez: 

− poszerzanie oferty poradnictwa specjalistycznego (psycholog, 

pracownik socjalny, pedagog itp.), 



− wzmocnienie współpracy pomiędzy GOPS, GKRPA, Zespołem 

Interdyscyplinarnym, Policją, szkołami, kościołami, przedsiębiorcami 

oraz organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie Gminy 

Brzeziny, 

− wprowadzanie do rodzin przeżywających trudności opiekuńczo- 

wychowawcze asystenta rodziny, 

− akcje pomocowe i informacyjne: zbiórki odzieży, podręczników, 

zabawek, a nawet sprzętu AGD i RTV oraz mebli, udzielanie 

wsparcia w postaci żywności pozyskanych  z PKPS i od 

przedsiębiorców, 

− pomoc dla rodzin nie objętych programami rządowymi w zakresie 

przygotowania wyprawki szkolnej, 

− dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z grup 

ryzyka. 

       2)  Akcje profilaktyczne promujące  spokrewnioną opieką zastępczą nad dzieckiem. 

 

II. Praca z dziećmi i młodzieżą. 

1)   Opiera się w szczególności na: 

− udostępnieniu pomocy specjalistycznej dla wszystkich dzieci                  

z terenu gminy (niezależnie od dochodów) np. psycholog, pedagog, 

logopeda w punkcie konsultacyjnym i innych placówkach 

działających na terenie powiatu, 

− wspieraniu świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych,                   

w realizacji zajęć służących budowaniu postaw sprzyjających 

rozwijaniu umiejętności społecznych, samoobsługowych itp., 

− organizowanie zajęć sportowych, festynów, pikników promujących 

zdrowy styl życia, kółek zainteresowań, wykorzystanie bazy 

kulturalno- rekreacyjnej znajdującej się na terenie gminy oraz 

wspieranie tych przedsięwzięć przez władze lokalne, szerzenie 

nacisku na integrację poprzez sport i turystykę z osobami 

niepełnosprawnymi i starszymi, 

− zwiększanie liczby programów profilaktycznych dla dzieci                        

i młodzieży oraz osób dorosłych (rodziców, sprzedawców alkoholu, 



instruktorów sportowych) o tematyce uzależnień, przemocy, 

źródłach zagrożeń cywilizacji itp., 

− podnoszenie kwalifikacji osób pracujących z rodziną i dzieckiem                       

w zakresie pomocy i reagowania w sytuacjach kryzysowych, 

− zwiększanie dostępności do nauki indywidualnej dzieci 

niepełnosprawnych, jak i zwiększona możliwość uczęszczania              

na zajęcia przedszkolne i szkolne, ułatwienie dostępu do zajęć 

kulturalnych, sportowych itp. 

− promocja form spędzania czasu wolnego przez młodzież, 

sprzyjających rozwojowi zainteresowań . 

−  zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży w okresie 

wakacyjnym; 

 

 

 

III. Osoby starsze i samotne. 

         1)   Udzielanie pomocy finansowej zgodnie z ustawą.  

 2)  Świadczenie usług opiekuńczych (pomoc pielęgniarki, opiekun z ośrodka pomocy 

społecznej) w miejscu zamieszkania. 

 3)  Poradnictwo i świadczenia administracyjne (np. pomoc w załatwianiu i wypełnianiu 

wniosków o rentę czy emeryturę). 

4)   Pomoc w zaopatrzeniu rodzin, dzieci niepełnosprawnych w sprzęt ortopedyczny                  

i środki pomocowe. 

 

 

 

 

IV. Edukacja społeczna. 

1)  Organizowanie spotkań, konferencji, udział w kampaniach edukacyjnych                        

o charakterze szerzącym programy: 

− profilaktyki uzależnień od alkoholu, tytoniu, środków 

psychoaktywnych, mediów i zagrożeń jakie one niosą, 



− przemocy względem zarówno współ domowników, jak i przemocy 

szerzącej się w szkołach, względem osób niepełnosprawnych, 

starszych czy niezaradnych życiowo, niedostosowania społecznego, 

przemocy medialnej oraz sposobów reagowania i pomagania 

osobom potrzebującym pomocy, 

− realizacja programów propagujących zachowanie zasad 

bezpieczeństwa w szczególności w ruchu ulicznym, w domach,              

w czasie zabawy, na wakacjach, w kontaktach z innymi ludźmi,           

w szczególności z osobami nieznanymi oraz programy promujące 

bezpieczeństwo dzieci na wsiach, a zwłaszcza podczas pracy             

w gospodarstwie. 

− włączanie w proces dydaktyczny programów otwierających 

świadomość młodego pokolenia na problemy osób starszych i ludzi 

niepełnosprawnych oraz zagrożenia cywilizacyjne i zachowania 

prowadzące do utraty bezpieczeństwa fizycznego, zdrowotnego             

i socjalnego. 

− wspieranie idei wolontariatu oraz innych form aktywności 

sprzyjających uwrażliwieniu młodzieży na potrzeby innych ludzi              

i budowaniu postaw prospołecznych oraz podejmowaniu działań na 

rzecz środowiska lokalnego i szerszych zbiorowości. 

 

2)     Integracja społeczna osób niepełnosprawnych. 

3) Zwiększanie poczucia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych, 

starszych, samotnych poprzez promowanie współodpowiedzialności społecznej. 

 

V. Realizatorzy programu. 

Zadania zaplanowane w powyższym programie w głównej mierze realizowane są przez: 

 1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzezinach. 

 2) Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brzezinach. 

 3) Zespół Interdyscyplinarny. 

 4) Komisariat Policji w  Opatówku. 

 5) Szkoły Podstawowe i Gimnazjum z terenu gminy Brzeziny. 

 6) Przedszkole z terenu gminy Brzeziny. 



  

Współorganizatorzy: 

 1) PCPR w Kaliszu. 

 2) Kościoły i organizacje społeczne. 

 3) Grupa wsparcia. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


